ANTON. DE MONTVLMO

dabit. Et si fuerit in eius quarto aspectu in Ariete, iste non credet in Deum, erit homicida, proditor, & non amabit aliquem, immo unumquemque occideret & deprædaret. Consideraçō in nativitate uiri ambo luminaria, si fuerint in signis masculinis, maximè si fuerint orientales & supra terrā, quādo faciunt natū habere mores viriles & annosus, & in his, in quibus uir se debet intromittere, maximè si ascendens et dominus ascendentis fuerint in signis masculinis. Sed si fuerint predicti in signis fœmininis, & in quartis fœmininis, et occidentalis, natus habebit mores fœmineos, et eius mores extenderint fœmina, et quasi pro nihilo non poterit eius maculas retinere, immo de leui ut fœmina in lachrymas cōmouebit, et ecōtra dicat in nativitatib⁹ mulier⁹ &c.

Q Vando ascendens nativitatis ac loca Mercurij, Lunæ, & Almuten locorum Mercurij, & Almuten loci Lunæ, & loci Almuten ascendentis fuerit signum mobile, maximè principalium significator⁹, significat quod natus erit homo sollicitus in factis Reipub. et ciuitatum, et castrorum &cæ. Et cogitabit ac loquetur multū in illis, et se multum intromittet in factis cōmunibus et populor⁹, et erit homo qui multū deliderabit famam & honorē, et quod homines dicāt bonum de ipso, et quod laudetur ab alijs, et intromittat se factis de minus, erit pīj cordis, et multū appetet bona suis amicis, desiderabit iudicia Astronomica, erit acuti ingenij, totus ambulabit impollitus, erit investigator rer⁹ cum amicabilitate animi. Si uero aliqua dictior⁹ significator⁹ fuerit in signis fixis, erit natus cōstantis propositi, firmus in opinionibus suis, ueridicus & infallax ac animi requieti, cōtentus de eo quod habet, erit intelligens et animo requiete, labores sustinebit, erit rigidus contra uicia, refrenādo malas uolūtates, tā suas quod alior⁹, erit tamē inuidus et amator honoris, erit homo cōsentiosus, et habet in memoria gesta tā sua quod aliorum, parua uel magna, uilia et mobilia, et de ipsis, ut principaliū rationabitur, erit confidens in suo consilio, contumaci opinione, et erit nimis retētor inimicitiae animi. Si dicta significatio fuerit in signo communi, erit natus mutabilis, conuertibilis et multiformis, et non erit homo qui potest cognoscere eius mores, nec suā intrinsecam ultimatā intentionem, ipse met nesciet, multum dolorosus, erit amator Musicæ, et nesciet quid ultimate faciat, quia credet facere unū, & facit reliquū, erit leuis propositi, et ipsum cito pœnitet eius quod facit, non firmatur in realiua, erit quod diuersarum opinionū, et in eius animo uagabundo. Et quod significaciones prædictor⁹ significator⁹ multum adiuuant augendo uel remittendo, & separatim distinguendo respectu significacione. Adhuc sunt alia respectu significacionum principalium, quæ augent et remittunt, ac tollunt significata dictior⁹ significator⁹ principaliū, Vnde si tres superiores fuerint significatores intellectus, et fuerint orientales à Sole, et plus si fuerint orientales à domo ascendentis, uel fuerint in ascendenre, uel in aliquo angulo principalior⁹, uel fuerint in Almichera Solis, maxime de die, Lunæ, maxime de nocte, quantum est ratione huius accidentis, dicti significatores faciunt animam natiliberalem & confidentem multum

D E I V D I C I I S N A T.

enucleum in opinione, & habebit multum animi clarus, iudicabit sua intentione
 manifeste, unicuique tamquam faciet cum discretione, et bono modo. Hoc intelligit,
 si dicti significatores aliter fuerint fortunati. Si uero predicti significatores
 superiores fuerint in statione prima, et fuerint fortunati & bene dispositi, et fuerint in angulis, maxime in medio coeli, faciunt animam nati constantem
 in eius proposito & intentione, et cum magna difficultate ab hoc mutabitur,
 erit bona intelligentia, facit magnam apparentiam de suis factis, & monstrabit
 ut sit homo multae conditionis plusquam sit, et permanebit contentus compre-
 tener de esse suo, et erit firmus & ueridicus. Et si dicti tres superiores dispo-
 sitores, fuerint retrogradi, & maxime in medio retrogradationis ipsorum,
 quae est quando sunt in gradu opposito cum Sole, uel fuerint sub radiis Solis, nec sint in corde eius, faciet animam nati uolubiliter a suis propositis, de-
 biliter in decursu, nec poterit sustinere labores, erit animo intollerans, non potes
 aliquem sustinere, erit natus infortunatus, pusillanimus, in copulsibilitate uo-
 let aggredi magna, et erit piger, tardus, eliciarius & incostans, & si alicui asso-
 ciabitur, erit praeter sui intentionem, et praeter intentionem cui associabitur, hoc
 dico si sint retrogradi, erit proditor, nec credet alicui de eo quod sibi dicetur, erit
 timidi cordis, cito fiat fessus, monstrabit audatiam uerbo, dicendo multa
 ac iuuando, et quando erit in factis, nulla audacia nec uirtus reperietur in
 ipso, et mobilis erit, et debilis in omnibus suis factis. Hæc est illa signifi-
 catio, quae refrenat et tollet omnem significationem ac fortitudinem planetæ, qua
 significationem in omnibus planetis perpendere debes, non solum in tribus
 superioribus sed etiam in inferioribus. Sed si dicti significatores intellectus fue-
 rint de superioribus, et fuerint in statione eorum secunda, faciet animam nati me-
 diocrem in omnibus significatoribus essentialiter significatorum, et ista signi-
 ficatio adiuuat remittendo significata, sed non tollendo, quantum est ex se. Sed
 si fuerint directi, faciat animam nati mediocrem in omnibus significatoribus
 virilem, & sufficientem, intelligibilem. Et si Venus & Mercurius fuerint in sta-
 tione prima, & natuitas fuerit diurna, uel fuerit in statione secunda, et fue-
 rit nocturna, facit animam nati mediocrem, cum tres superiores fuerint in statio-
 ne secunda, et in angulo medi coeli sub terra, cum Venus & Mercurius re-
 trogradantur intrans sub Sole radijs. Et fuerit natuitas diurna, uel Venus
 & Mercurius fuerint directi, & intrauerint sub radijs, uel quod fuerit sub radijs
 & natuitas nocturna, faciet animam nati modicam bonam, et directam. Si aliter fue-
 rint bene dispositi, et erit bona discretionis, et debilis memorie, et anima
 nati ociosa, nec amabit aliquo exercitari, nihil tamquam, cum tota eius intentio
 est in perquirendo res secretas et occultas, ut Nigromantia, consideratione
 altissimarum rerum Astrologica, et Scientia instrumentorum, et operum mutabilium,
 se delectabit in philosophia & phisica, et in scientiis sanctis, quae sunt per ma-
 los mores, delectabit se in turpi tractatione somniorum, & mulierem perpendet
 & acquiret auguriam, ut per volatum auium & similes, et omnem rem lecre-
 tam & absconditam in negociis uoleat perquirere. Cumque significatores
 maxime principales intellectus, qui sunt domini loci Mercurij & alcendentis

A N T O N . D E M O N T V L M O

& loci Lunæ fuerint in eorū dignitatibus, & in eorū angulis, & in locis conuenientibus, ut in locis diurni supra terrā, & nocturni sub terra in nativitate diurna, ut masculini in signis masculis, & fœminini in signis fœmininis, & faciet animā nati eius apertam et fortem, & manifestā, absq; resistentia aliqua, et in eius operationib; quæ fuerint de natura dictorū significatorū, ita q; manifeste apparebunt operationes animæ, quas dabunt dicti planetæ, & in ipsis operationibus natus habebit famā, & prosperabitur ex his, et absq; timore et resistentia dictas operationes significatorū natus leuissime perpetrabit, nisi significatores aliter fuerint impediti, & hoc totū sequeretur, maxime si unus & idē planeta fuerit dominus loci Mercurij, & loci Lunæ, qd intelligitur de planetis habitibus duo loca p dominio. Quoniam si sic fuerit et dictus planeta fuerit in loco proprio et cōuenienti libi, ut dictus est fortunatus et fortis, significat q; natus habebit famosissimas ac fortes operatiōes animæ de natura illius planetæ, et operationes sensuum suæ erunt multū conformes in ratione, et ipsas rationes animæ, habebit unicas et fortes ratione, quarum natus prosperabitur. Et licet sit continue aliquid q; obuiet dicto. Et dixit Ptolemæus, tñ natus iste minus habet de illo ppter unitatē & cōformitatē significatoris sensitiae et intellective, q; a est unus solus planeta. Sed si unus & idein planeta nō fuerit dominus utriusc; loci, sed duo, sed si ipsi ambo habuerint cōuenientiā cū Mercurio & Luna, uel saltē unus ipso-
rum, ita q; habeatur permixtio luminū adiuicē, et fuerint in cōuenientib; locis et proprijs fortunati, significant natum habiturū operationes manife-
stas, et fortes q; natura dictorū significatorū. Si uero dñi dicti loci Mercurij,
et loci Lunæ, nō fuerint in locis eorū proprijs cōuenientibus fortunati, ut di-
xi supra, imò fuerint in locis peregrinis et eis disconuenientibus, nec sit unus
planeta dñs utriusc; loci. Et si fuerint in loco nō conuenienti libi et dispro-
portionato, nec dñi dictorū locorū habuerint conuenientiā & permixtionē
per corpus uel per aspectum cū Mercurio & Luna, tūc natus talis habebit
operationes dictorū dominorū diminutas et multas, et ratiōe dictarū opera-
tionū natus prosperabitur, imò reputatur pauci ualoris in operatiōe & na-
tura dictorū significatorū. Et si dicti significatores fuerint in locis contrarijs,
nec habuerint permixtionē cum Mercurio & Luna, et planeta cum quibus
fuerint permixti, fuerint in eorū locis contrarijs, cōsidera tūc planetā, qui fu-
erit in suo loco prospero & conuenienti, qui fuerit propinquior significa-
toribus dictis, ut dictis locis, tamen habeat permixtionē cū eis, tūc natus di-
sponit secundū naturā et posse illius planetæ, uel secundū q; fuerit disposi-
tus Mercurius aut Luna. Sed si oēs dicti quinq; planetæ fuerint in locis pro-
prijs et cōuenientib; eis, significat q; natus habebit operatiōes aīæ offuscas,
debiles, ac imperfectas, ex q; bus natus nō recipiet ppteritatē et utilitatē,
sed dñi loci Mercurij, et loci Lunæ fuerint mali planetæ, uel fuerint infortu-
nati, uel etiā fuerint pmixti cū malis planetis, et dicti mali planetæ fuerint
eleuati supra ipsos, significat q; aīa nati erit in eleuata de leui ad faciendum
malū alijs, et habebit magnā delectationē in faciēdo malū, et sine rogamine
conduci

D E I V D I C I I S N A T.

onducitur ad illud, et operabit iniquitates et violentias cōtra eos, qui pos-
 unt minus eis, et conducere ad hoc absq; prohibitiōe et resistētia animi sui,
 mō habebit pro bono et magna delectatiōe: quoniā unus sibi dicet, uade
 ad faciendū tale malū, quia cū gaudio et libētissime ad illud uadit, & in hoc
 opere gaudebit. Sed si dicti significatores fuerint boni planetæ, uel planetæ
 q; fuerint cōiuncti cū eis fuerint boni eleuati supra ipsos, et ipsi fuerint cōpe-
 enter dispositi, natus gaudebit alijs benefacere, nec exinde sperabit aliqd ha-
 bere præmiū, sed solum bonitate sua hoc faciet, et de leui cōducitur ad bene-
 faciendū, erit tota eius intētio iusta, et diligit bonos et benefaciētes. Sed si di-
 citi significatores fuerint fortunæ, et in locis cōueniētib⁹ et p̄prijs, et cū eis fu-
 erint cōiuncti infortunati, et mali planetæ, et supra ipsos eleuati, significat
 p̄ natus erit humilis, placabilis, iustus, bonus, totus pius, et hominum dile-
 tiu⁹, uniciq; cū placabilitate mōstrat magnā domesticitatē, nec alicui uult
 obesse, imō oēs humiliſſime supportat, et ex isto uilipendēt, et culpabitur
 a gētibus, dicēdo, q̄ nulli⁹ est ualoris, ubi erit totus iust⁹ et bonus, et ex isto
 faciēt ei hoīes violentiā, nec curabunt de ipso, imō auferēt ei bona, et ipsi tri-
 umphabūt uilipendēdo, et eius cōfilia uera ac iusta et bona, erūt uilipen-
 ta nec acceptabūt, & si aliqd mali diceretur de ipso, de facili crederetur, ita
 p̄ talis natus reputabit nullius ualoris ac frustra in mūdo, ubi intentio eius
 est iusta, mollis & inclinata omnibus benefacere. Cunq; enim uolueris scire
 naturā nati intellectuā an superet sensituā, uel ecōtra, considera Almuten
 loci Mercurij, utrū fuerit fortunatus q̄ Almuten loci Lunæ, maximē si lo-
 cus Mercurij fuerit male dispositus q̄ locus Lunæ, quoniā tūc natus uiuet se-
 cundū intellectū, nec étiā sequēt uoluntates et solatia sensuū, sed fuerit econ-
 tra, tūc nat⁹ cōsequit uoluptates et solatia sensuū et carnis appetitū, & secun-
 dū q̄ sibi placebit appetibile inseq̄uitur, nec in hoc desistere p̄curabit, imō te-
 ra eius intētio erit in his dedita. Si uero dñs loci Lunæ, et dñs loci Mercurij
 fuerint cōiuncti, uide q̄s eleuat⁹ est supra alterū, et secundū illū iudicabis præ-
 dominiū aīæ. Si uero dñs loci Lunæ, et dñs loci Mercurij fuerint in diuersis
 signis æquepotētes, tūc uideas si alijs ipsor⁹ fuerit in signo obediēte dispo-
 nit potentia animæ sibi subiectæ obediēte alteri potentia. Si uero sic non
 fuerit, uideas quis ipsor⁹ fuerit in signo maiorū ascensionū q̄ alter, quoniā
 ille assumet dominiū per potētiā animæ sibi subiectæ. Vnde uidebis in q̄
 bus signis fuerint significatores, et in quibus domibus, et p̄misce operatiōes
 illius stellæ cū significatoribus, cū operationibus signor⁹ & domor⁹. Vi si
 locus Mercurij fuerit in Ariete, et significatores in Scorpione, significat q̄
 natus delectabitur in mendacij, prodimentijs, & deceptionibus, in illis re-
 bus maxime, quæ fuerint significatæ per domus, in quibus acciderit. Et isto
 modo cōsimili dices in alijs signis, significata eiuldē signorū potes perpēde
 re parte, q̄a eorū significatores sunt similes significatoribus domor⁹ suar⁹.
 Ideo hic nō plōgo sermonē, singulariter ponēdo significatores signor⁹, q̄a
 per te ipsum poteris cōsiderare. Sed si significatores fuerint in signis, quæ si-
 gnificauerit, & actus dispositiōes et cōtrarias operatiōes dictor⁹ planetar⁹,
 tunc permisce

tunc præmissæ operationes signor, cum operationibus planetar, signifac-
torum tali permixtione, quali permixtione permisceres operationes & acti-
domor, dictorum signor, cum principalibus significatoribus si sunt adin-
uicem, associati, & habebis quæsitum, quantum notabis, si significatores
fuerint corporaliter cōiuncti cū aliqua stellar, fixar, primæ uel secundæ ma-
gnitudinis, uideas eius naturā, ac dictā stellā Saturni, Martis, uel alterius
planetæ, & pmisce operationes illius stellæ cū significatoribus, ac si essent p-
mixti uel sociati signifacatores, cuius fuerit natura eiusdē stella. Et fortius, si
uera cōiunctione sunt permixti, uel infra 10 minuta, et infra ijs in latitudine
Et cōsimiliter perpēde loca Mercurij & Lunæ cū dictis stellis, maxime Mer-
curiū, uide & si dicti signifacatores fuerint in gradibus punctalibus, quoniam
significat quod natus non potest exire in debitas operationes animæ, &
iphas executioni mandare, & erit sicut homo qui cogitat unum, & illud
non perficiat, & nescit unde perueniat &c.

Q Vando Saturnus fuerit solus significator animæ, et fuerit dominus
loci Mercurij, ac loci Lunæ, et fuerit in locis proprijs, fortunatus in
angulo uel succedenti, dixit Ptolemaeus, q̄ natus amabit homines
iustos, et habebit rigidum, tenax, ac profundū cōsiliū, nec aliquis poterit à
consilio suo remoueri, imò semper uolet cōsequi suū, desiderabit diuicias,
et thesauros nimis, ibi supra se nūc ridebit, nunc erit tristis, erit aliqualiter in-
uidus, & aliquādo ueritate nō utetur, nec bene cōtinue seruabit promissa,
pacienter portabit dolores, celabit eius secreta, ac eius animū portabit abscon-
sum, nec erit multū sociabilis, nec cōuersatiuus, potius cōsiderabit solitudi-
nem q̄s societatem: et si erit cōuersatiuus, conuersabitur cū hominibus pon-
derolis, senibus & antiquis, et rationabitur loqui de rebus laboris, ut fode-
re terras, uineas, & fossata; et delectabit loqui de rebus antiquis ac pondero-
sis, et his consimilibus, tanq̄ homo ponderati cōsilij, desiderabit uestes ob-
scuras & remissi coloris. Sed si fuerit Saturnus male dispositus, in loco nō p-
rivo accidenti, significat q̄ natus erit inuidus, tristis, pusillanimus, solitari-
us, et ociosus, nō desiderabit bene indui ac ornari, solū confidebit in eius cō-
silio et non in alio, imò quādo unus uolet sibi dare cōsiliū, habebit ipsum
suspectū, nec uolet dictum cōsiliū, quia crebet q̄ uolet ipsum decipere, erit
inuidus ac timidus, suspectulus, et habebit pro tedio societatem hominū
semper diliget tristicias, miseras, deceptions, & inclinabitur implorantib-
us, et laboribus, nō diliget aliquē imò quēlibet odio habebit, et nō tan-
cum procurat de alijs, nō curabit de se ipso tanq̄ bestia, et actus turpissimos
in comedēdo ac bibēdo seruabit, mendax erit ac uilis, ac amicor, deceptor
non habebit de aliquo uerecūdiā. Sed si Saturnus fuerit mediocriter dispo-
situs, serues temperatā modū loquendi ad eius effectus: Et si declinauerit se-
cundū eius est plus infortuniū q̄ ad fortuniū, ita in dicendo proportionali-
ter iudicabis. Si uero Saturnus fuerit bene dispositus, ut dixi in principio
et fuerit coniunctus corporaliter, uel per aspectum Ioui bene disposito, ue-
qui

D E I V D I C I I S N A T.

quia Jupiter fuerit unus de dominis loci Mercurij, uel Lunæ, dixit Ptolemæus, quod natus erit iustus, portabit reverentiam senibus, erit totus religiosus, mansuetus, boni consilij ac bonæ opiniois, ac auxiliator regni, & a dominis nobilibus dilectus, erit magnanimus, dilector amicorum, intelligens, et se delebit in philosophia, ac patiens et alijs subueniens, ac totus liberalis manebit. Sed si ambo fuerint infortunati, significat quod natus erit insensatus ac ignarus, intromittet se defantasmatisbus, uersabitur circa diabolica, cōmorabitur in oratorijs, monstrando hypocrismum, et morabitur in speluncis, & praedicit futura, nec cum hominibus cōuersabitur, nec habebit amicos, et nullus habebit cōfidentiam in ipso, non diligit honorem, mala eligit, erit insipiens, amat ploratus & tristicias, et erit malus ac debilis, & abhorrebit habere filios. Nota pro uno generali dicto, quod quando iudicaueris de anima per associationem planetarum ad inuidem, reserua principatum principalioris domini, uel qui fuerit fortior, & hoc non tam pro dictis quod infra dicendis, uel secundum particeps in domo quod dixi. Quod si Saturnus significabitur

spiritus eius, et fuerit bene dispositus, ut dictum est, et fuerit cōiunctus corporaliter maxime, uel per aspectum Marti, uel secundum particeps in dominio bene disposito, consimili uel alicui stellæ primæ uel secundæ magnitudinis corporaliter sit coniunctus, infra terminos superius dictos, significat quod anima nati erit grossæ intelligentiae, erit audax, subita uolens in omnibus uictoriâ obtinere, resistebit inimicitias, et nunquam alicui obediet, nec unquam excusat se de peccato quod fecit, ita erit pertinax in malitia, rudus absque aliqua pietate, & mittet se ad omne, et ubique fuit intensus timor omnia uilipendet, erit seminator discordiarum, et rixas amat ac rixas ponit, erit proditor, & libenter faciet baratarias, plenus mēdacijs, & portabit unam pessimam inuidiam, habebit odio Reges & Principes ac nobiles, erit totus rusticus, totusque iniquus, & nocebit hominibus, nec timebit de aliquo casu, de multis se intromitteret, & nihil ad executionem mādabit, festinus et subitus in factis suis, nec aliquid poterit tollerare, et his omnibus talibus prosperabitur, delectabitur in hypocrisi, et uollet uideri bonus. Sed si ambo fuerint male dispositi, et in locis contrarijs & discoiuuentibus, significat quod natus erit homo desideratius rerum alienarum, deprædator, malendrinus, & spoliator in vijs, et uult uiuere ex omni lucro malo, non timebit Deum, nec aliquem sanctum, erit blasphemator, nec amat aliquem amicorum suorum, et omnium personarum deceptor, proditor, fur, atque latro, erit siccarius et humani sanguinis interfector, deprædabit res quæ sunt in ecclesijs, immo ibit ad sepulturas, et extirabit corpora mortuorum ut habeat uestes, adorabit dæmones, et hac de causa se in Nigromantia delectabit, committet incestus & adulteria, nec aliquid somniabit nec cogitabit nisi hominibus nocere, & omne malum et omnis iniquitas solertia sibi uidebitur, & ludit, immo gaudebit omni iniquitate, omni malitia quæ excogitari posset, ita quod talis natus erit pessimus inobstinate. Et si unus eorum fuerit bene dispositus et alter infortunatus, augebit maliciam primi significati, et remittit maliciam secundi significati, et sic proportionaliter iudicabis.

A N T O N . D E M O N T V L M O

Cum Saturnus fuerit dispositor animæ fortunatus, ut dixi, coniunctus fuit Veneri fortunatæ, uel quia fuerit domina unius prædictoræ locorum, significat quod natus erit inuidus abscissus gaudio & solacio, & in eius consilio confidens, hominē non diligit, habebit occultū animū in se, habebit in reuerētia Deum, & amabit occulta secreta legis, dicet futura ex corde suo, erit uerecundus ac pacificus, dilector scientiæ, fidelis, & se ab immundicia abstinebit, & erit zelotypus in mulieribus. Si ambo fuerint infortunati, significat quod natus erit fornicator turpissimus, & omnem actū luxuriæ contra legem & naturæ regulam exercebit, erit sodomita, potius diligens agere hoc cum senibus & turpibus quam cum pulchribus, fornicabit cum suis consanguineis, et ab ipsis erit deceptus, erit miser, et adulteria committēs, et omnē actū luxuriæ enormem amabit, et potius desiderabit foeminas turpes quam formosas, et aliquando desiderabit fornicare cum bestijs et antiquis mulieribus, non habebit in reverentia Deum, uilipendet ecclesiæ & facta Dei, & se impediet in Nigromanticis, erit maledictor personarū, et de ipsis trufator. Saturnus dispositor animæ fortunatus cōiunctus Mercurio fortunato, uel quia Mercurius fuerit dominus unius locorum dictor, natus erit subtilis et acuti intellectus, perquisitor, inuestigafor rerum subtilium, et ipsis multū delectabitur, perquirit leges & Chronicas, ac gesta, erit Sophista, et omnes subtilitates conabit, maxime in quibus est difficultas immensa, amabit Medicinā, et in talibus omnibus prosperabitur. Si ambo fuerint infortunati, natus erit tristis, inuidus, acceptor, ac latro, et eum sui consanguinei habebunt abominatorē, erit solitarius, et faciet incantationes dæmonum, et res diabolicas cōtinue perquirit.

IUPIter fortunatus solus dispositor animæ nati, et dominus loci Mercurij, ac Lunæ, faciet natū honestū, bonum, piūm, mansuetū, amatorē uirtutis, dilectorē nobilitatis, magnanimū, cultorē Dei, omnis uirtutis dilectorem, in nobilibus & bonis personis acquiret amicos, et ipsos diligit, ac manutenebit, et ipsi diligent ipsum, cogitabit cōtinue in bonis operibus operare, erit tacitus & quietus, et aliquādo solitarius, ut possit cogitari & operare in bonis operibus, et dicet et faciet facta bona, erit curialis ac ornatae & honestæ et hilaris apparētia. Sed si fuerit infortunatus, habebit natus mores similes moribus supradictis, multo tamē remissiores, quia loco magna nimilitatis, dices quod erit superbus; et loco curialitatis, dices quod erit prodigus; et loco seruicij, dices quod habebit unā credulitatem falsam in factis suis; loco nobilitatis, quod uilipēdet homines; et in loco mansueti, dices quod erit timidus; et loco faciendi bonū, dices quod faciet bonū in malis locis, & sic ibis remittendo et descendendo omnes actus optimos supradictos. Et si Iupiter bene dispositus dominus animæ Martis fuerit cōiunctus fortunato per corpus uel aspectum, uel quia Mars fuerit particeps in locis, à quibus queritur dispositor animæ, significat quod natus erit sapiens & bonus consul in armis & guerris, & inde habebit magnā famam, & reputabitur iustus ac directus armiger, erit bellicosus & audax, & erit domini armigerū cōsilio & animositate,

D E I V D I C I I S N A T.

& potius cōsilio et iusto more faciet se dominum, nec ulli humiliabitur, nec obediet, erit iracundus et uindictarū desiderator, & alios uolet uincere & supare, erit magnæ supbiæ, et nimis amator honoris, prodig⁹ & magnanimus, et faciet magna facta, certificat se in reb⁹ securæ, desiderabit et placita, et erit hong rerū cognitor, et p̄cipiet multa et p̄hibebit, & sibi oia ad p̄spēritatem succedūt. Si ambo fuerint infortunati, natus erit hypocrita, blasphemator, non habens uerecundiā, nullū esse tenebit celatum, & nullū secretū tenebit, imò reuelabit, appreciabit se iuste, & nulli uolet obedire, erit deprædator et latro, loquax ac instabilis, ac infidelis, uilis, et ipsum subito pœnitabit, erit dissipator, et nullū seruitū sibi factū habebit gratū, erit pauci sensus in factis, mendax, superbus, nulliusq; noticiæ ac consiliij, seminator discordiar̄ et inuerecundus, nemini parcens, erit permutabilis in omnibus factis suis. Si Iupiter fortunatus, ut dictum est, dispositor supradictus fuerit associatus Veneri fortunatæ, significat q; natus erit hilaris, & amans iocos & cantus, erit pius & sani cordis, erit nitidus, et nitiditatē amabit et pulchritudinē, cōtentabitur de rebus benefactis et bonis moribus, erit bonæ uoluntatis, erit mansuetus, et gratū habebit q; ei fiat de bono, amabit Deum cū bona lege, et cū bona credulitate, desiderabit mulieres, et tamen cū honestate, amabit uidere libros et in ipsis legere, et eius consanguineos diligit, & iusticiam, ac ornatum et honores, et omnia facta eius erunt cū iusticia & probitate. Si ambo fuerint infortunati, erit nat⁹ uiciosæ uitæ, nec habebit animū, sed erit effeminati spirit⁹, et eius ira sicut ira foeminæ, et in ira subitus pertinacis intentiōis erit, et erit multū philocaptus, et ultra modū prodigus, libidinosus, amabit ornatus capillorū, se ipsum extolleth habebit discretionē fœmineam, et gaudebit se monstrare de bonis moribus hominibus, et delectabit se in rebus ecclesiasticis, erit tamē fidelis, erit occultator in suis negocījs, cōmendabilis et liberalis in omnibus suis factis, uoluntatē habebit associandi se, dolebit et habebit solicitudinē magnā de parua refacta et malafacta, et intrōmittet se iudicare et consulere in rebus cōuenientib⁹, et maximē in negocījs mulierum, uel in delectatiōibus rerū ecclesiasticar̄, secundū q; unus fuerit magis prædominans q; alter, ita proportionaliter prædominiū significato attribues. Nam si Iupiter fuerit minus debilis q; Venus, significata Veneris à prædominio optime optinebit, et sic econtra de Iouē, et hoc proportionaliter habet in omnibus planetis, associatibus se in aliquo negocio continue seruando dominium fortioris existente æqualitate dominij.

Iupiter dispositor animæ fortunatus associatus Mercurio fortunato, significat q; nat⁹ multiū delectabit le assidue studere in libris Geometriæ, erit Arithmeticus, Logicus, Philosophus, et in quadruuio doctus, uersificator, prædictor, legis fermocinat⁹, erit acuti ingenij, mansuetus, habebit bonū consiliū pro se et pro alijs, erit honorū mor⁹, et benefaciēt alijs, amabit gentes, et ab ipsis dilectus, erit amator consanguineor̄, erit bonæ credulitatis, erit boni regiminis uel Medicus Regis, amabit Deum, amator scientiarum & laudis, erit fortunatus in suis factis, totus subtilis intelligētiæ, morigerat⁹

ANTON. DE MONTVLMO

& homo diuiciarū et rationū bonæ indolis. Quòd si ambo fuerit infortunati, erit miser et uilipensus, loquax multū, se nolet adhærere rebus diuinis, credit se esse sapientem, et erit fatuus et trufator, et multos recipiet errores, erit superbus, faciet se seruū, erit uerbosus, subitus, impetuofus, dicet suam uoluntatem, et nescit ipsam cælare, erit releuator nouorum, erit bonæ memoriæ, et forsitan erit magister puerorum.

Mars fortunatus solus dispositor animæ nati, si fuerit dominus loci Mercurij ac Lunæ, erit natus audax & potens, fortissimus et iracundus, & continue appetet arma, auctor bellorum & guerrarum, animosus, et pericula mortis inuadet abscytimore, nullū timebit, nulli se humiliabit, pri⁹ erit in bello & in rixis, et confidebit nimis in suis viribus, erit animosus et destructor rer̄, omnia uilipendet, hominibus uiolentiam faci et, erit homo regiminis maximè capitaneus armor̄, et amabit litigare, facere prælia, reuoluere rixas, in omnibus factis armor̄ acutus, erit semper iratus, tamē erit morigeratus, & in his omnibus fortunatus. Quod si Mars fuerit dispositor animæ, et fuerit infortunatus, erit effusor humani sanguinis, omni modo amabit rixas et discordias, infert tædia gentibus, erit blasphemator, depraedator, crudelis, stultus et superbus, consumptor rerū, malifaciet, erit inordinatus, odit cōsanguineos suos, erit inuerecūdus, garrulus & uociferator, malendrinus, inconstans, nec cognoscet Deū, sed totus diabolus et malefactor, & oīa illi succedent ad malū. Si Mars dispositor spiritu fuerit, et fortunatus et associat⁹ Veneri fortunatæ, natus amabit suos socios, amabit solatia et tripudia, et iocos morigeratos, erit parcus et quietus, uere cundus & sapiens, habebit appetitū coeundi, comedendi cū uiris & mulieribus, zelotypus et leuis, et non deceptor amicerū, cū placabilitate uolet habere solatiosam et iocundā uitā, etiā aget cū mulieribus cōtra regulā naturæ, erit tamen bonæ discretionis, subitæ iræ et bonæ credulitatis. Sed si ambo fuerint infortunati, natus erit superflui coitus, mendax, proditor, omnes decipiet, blasphemator, erit subitæ uoluntatis, committet adulteria et incestus cum uirginibus et coniugatis, impetuofus, et erit astutus in deceptionibus, & omnes uilipendet, subito uolet completere suas uoluptates, & omnes fornicationes inhonestas permittet, erit permutabilis in suis negocijs.

Mars dispositor et fortunatus, ut dixi, associatus Mercurio fortunato, natus erit homo capitaneus armorū, rector exercitus, et subtilis in armis, et spicax, erit subitus, inconstans, proditor, malefaciens, habebit hypocrisim, deceptores amabit, rixas et ipse suscitabit, diliget illos qui faciunt consimiliter sicut ipse, tamē auxiliabitur suis amicis & inimicis nocebit, erit eloquens & subtilis in malignitatib⁹, et in omnibus his prosperabitur. Sed si ambo fuerint infortunati, natus erit mendax et fur, dissipator & deceptor in dando et recipiendo, faciet sacramēta falsa, Deum non cognoscet, amator rixarum, erit homo magni clamoris, proditor, malendrinus, et hominum interfector, erit dissipator, nulli obediens, fatu⁹ & iniquus, & habebit hypocrisim faciet

aciet incantationes dæmonum, et suorum negotiorum cito pœnitabit, & olet uideri sapiens, tñ erit fatuus, & erit homo diuersæ consolatiōis & esse.

Venus sola disponēs pro anima nati si fortunata fuerit et domina loci Mercurij ac loci Lunæ, faciet animam nati totam hilarem & solitariam, & desiderantem cantus et tripudia, erit natus quietus, parcus, mabilis, Deum habebit in reuerentia, et benefaciet alijs, & erit iustus, pacificus et bonæ discretionis, amabit iucunditatē & ornamēta, habebit bona omnia et ueridica, et subtili operis et artificis, diligit mulieres, & quasi totius intētio erit in negocijs mulierum, faciet se diligi ab omnibus, et erit zelotypus. Sed si fuerit infortunata, dixit Ptolemæus, q̄ natus nullius erit inimicitatis, nullius noticiæ, parui nominis, procus, piger, & eius opera erunt muliebria, et ipse totus muliebris et uagabundus, & uilipensus, male famæ, et multum zelotypus, et faciet omnia sua opera similia operibus mulierū. Quod si Venus fuerit dña animæ fortunata, associato Mercurio ortunato, nat⁹ erit boni intellectus, diligēs Musicā, sonos & cātus, & in ipsiis speculat, et erit homo hilaris, bonæ fidei, dilector amicorum, recte predicit in suis factis, et erit bonæ aestimationis, amabit scire, et postquam sciuerit, meliorabitur in illo uigore suæ aestimatiōis, loquetur multum pulchre ac blande, et cum alacritate eius uerba proferet, erit magnanimi animi, tamē erit sodomita, et potius desiderans pueros quam mulieres, amabit eōs & bonæ erit fidei, et erit homo zelotypus. Quod si ambo fuerint infortunati, natus erit astutus in malitia et deceptor, et benignus dicens modo unam rem tibi, et eandem rem per oppositum dicet mihi, erit mendax, deceptor amicorū, inconstans, delectabit se multum decipiendo foeminas, et erit sodomita magnus, auctor mali tam in loquendo quam in agendo, & uollet multa facere, et de multis se intromittere, et forsan non proficiet, et erit homo quasi clamans pro nihilo, mali consilijs, faciet sacramenta falla, proditor, alios uituperans, et erit duplicitis faciei, unum habens in corde, et aliud monstrat in facie, & dat consilium cum prodimento persuadere amico oppositum quam debet, ad sui utilitatem protractando.

Quando Mercurius fuerit solus dispositor animæ nati, & fuerit dominus Lunæ, et dominus sui loci, nec alicui stellæ permixtus, nisi fuerit stella fixa et de natura sua, quam in eius signum fortius erit, maxime si dicta stella fuerit de prima uel secunda magnitudine, quoniam si fuerit fortunatus, coniunctus dictæ stellæ fixæ, quæ sit simpliciter de natura Mercurij, quoniā tūc per excellentiā & famā magnā potens Mercurij significatū pernoscitur, unde consideratur hoc non solum in Mercurio, sed in omnibus alijs significationibus supradictis. Quia quando sunt coniuncti taliter aliqui stellæ fixæ primæ uel secundæ magnitudinis de natura simplici significationis animæ, significatum significatoris intenditur ultra duplum, & sic p excellētiā et famā magnam poteris significatum prædictum notificare.

ANTON. DE MONTVLMO

Intellige maximè de coniunctione quæ sit in eodem punto tam in longitu-
dine & in latitudine, uel saltem infra 10 minuta in longitudine, & 15 in la-
titudine, quia erit fortis, nil proportionaliter dices & fuerint in eodē gradu
infra 10 minuta. Quāto em̄ uicinior cōiunctiōi fuerit, tāto ueracius poteris
iudicare. Et si solū esset cōiunctio longitudinis & nō latitudinis, non iudica-
bis ita excellēter dictum significatum, & hoc in tua discretione permaneat.
Iterum nota, q̄ si signicator aliquis spiritus fuerit coniunctus cū aliqua
stella fixa, quæ sit de natura alicuius alterius planetæ, tu debes permiscere
significata signicatoris illius planetæ, & eius naturæ q̄ fuerit dicta stella.
Vnde cū Mercurius, ut dixi, fuerit solus signicator animæ, ut dixi, fortuna-
tus, facit natū acutī intellectus & optimi ingenij, bonæ memoriae, & imagi-
natiōis subtilissimæ, et opiniōis profundæ, delectabit se in quadruuijs scien-
tijs, et in Logica, Geometria, Arithmetica, & Philosophia, et subtilis erit in
Astronomia, et erit Doctor harū scientiarū et in ipsis excellens, et erit rima-
tor secretorum naturæ, bonæ deliberationis, erit uersificator, & alijs bene
faciet, facile credet, & erit seruator optimus secretorū, bene retinebit gesta &
facta aliorum, et erit dilector mercimoniorum, erit dominabilis & acutus,
& uult ostendere de se alijs plusq; scit, & quod nō est, et in his omnibus pro-
sperabitur. Si uero Mercurius fuerit solus dispositor animæ, et fuerit infor-
tunatus, significat q̄ natus erit mutabilis in opinione cito, & tunc uertetur
ad unū et nunc ad oppositū, faciet mendacia & fallacias, erit ignorās, erit
loquax, tamen iuane & insane, non credet in Deum, nec sibi obediet, & libe-
ter decipiet, et nulli seruabit iusticiam, uult solum sequi suum consilium &
uoluntatem, & conabitur facere quod alijs credāt illud quod ipsem̄ nō cre-
dit, erit totus fraudulentus & stultus.

Ptolemæus uoluit q̄ Sol & Luna potuerunt esse sibi dispositores ani-
mæ nati, non per coniunctionē uel per aspectum cū malis stellis, quæ
fuerint dispositores animæ, quoniam uoluit q̄ Sol & Luna nō signifi-
carent animam sed solum corpus, unde uoluit, q̄ ipsi augerent & remitterent
significata stellarum prædominantium animæ secundū proprietatē quā ha-
bent cū anima, ut infra scribetur. Vnde si Luna fuerit in Capite uel Cauda
draconis, iuuat natum habere intellectū acutū, & q̄ cito uolet sua negotia
expidire, ita q̄ erit festinus multū. Et quando habuerit maximā latitudinē,
& in septentrione uel in meridie, iuuat animam nati esse multum uariabile
apparentem, et faciet q̄ subito mutabitur de proposito, et isti sunt tales, qui
Lunatici appellantur à uulgaribus. Si uero existit de sub radijs Solis au-
cta lumine, iuuat animā habere dispositiōes aptas et bonas, potentes, & ne-
cessarias & manifestas. Si uero Luna fuerit sub radijs, iuuat animā habere
occultas operationes & celatas, nec erunt aptæ, nec ita fortes, ut ita fortiter
contingat, operabit. Intelligas quando fuerit diminuta lumine, quantū uo-
luit Ptolemæus, q̄ cum Luna associatur stellæ habente prædominiū in ani-
ma, & fuerit fortunatus tam essentialiter & accidentaliter, iuuat animā nati
habere.

D E I V D I C I I S . N A T.

habere operationes magis directas fideliores, & cū maiore curialitate, magna nimitate, et potentia, & bonæ religiositatis. Sed si fuerit infortunatus, significat oppositum omnium quæ dicta sunt, nam iuuat animā nati habere operationes stultas & uilipendas, laboriosas, & uolet credere suo cōsilio et non alterius, et non erit bonæ rectitudinis. Nec pono hic sicut dixi superius significatū Solis & Lunæ, nec aliorū significatorū in omnibus signis quid significant, quia pono unū capitulum de per se, de consistentia planetarū in unoquoq; signo. Mihi enim uidetur extraneum, q; Ptolemæus luminaria posse esse speciales dispositores formæ corporis, et etiā dispositores animæ, & eius ratione multum est, quia luminaria iure sunt illa, maximè Sol, per quæ consistit post Deum uita uiuentium. Sol est ille qui influit uirtutem, magis proportionalē animæ tam uegetatiuæ, c; sensitiuæ & intellectiuæ. Vnde si locus Mercurij & locus Lunæ fuerint in signo Leonis, nec fuerint alijs permixti, nescio uidere modum, quare Sol non sit specialis dominus animæ, cū habeat influxum et uirtutem pro dispositionibus animæ exceilentem super influxu Saturni, q; potius de per se destruit animæ dispositio-nes c; conseruat. Et cōsimiliter intelligi potest de Luna, unde si quis perpen-dere uoluerit per experientiā, inueniat q; Sol & Luna possunt esse speciales dispositores animæ, ac fortunæ corporis, sed stultū est præ alijs uni credere absq; demōstratione, ut in elementis uoluit Galenus. Consideres igitur uir-tutes animarum quas tribuunt luminaria, et hoc ex introductorio, & facies consimilem fractionem et declarationem ipsarum in hoc facto, sicut propor-tionaliter fecisti dealijs supradictis. Nota q; per experientiā adinueni, q; Al-muten prædictorū locorum nō possunt dare perfectū iudiciū pro disposi-tione animæ remota dispositiōe Almuten ascendentis, quia sicut dixi superi-us, ipse est q; magnū posse habet in hoc facto. Vnde in natuitate serenissimi Imperatoris Caroli Regis Bohemiæ, uidi q; Almuten loci Mercurij ac loci Lunæ erant male dispositi in 12 domo, et sub radijs Solis, et Mercurius erat male dispositus, tamen fuit homo subtilis & magnanimi intellectus, et hoc fuit uirtute Almuten ascendentis bene dispositi. Etiam uidi in natuitate ma-gnifici & excelsi domini Francisci filij dñi Ludouici dñi Mantuae, q; habuit Almuten loci Mercurij & loci Lunæ male dispositos, et Mercuriū peregrinū, retrogradū, tamē quia Venus erat Almuten ascendētis in signo Geminorū, & in angulo terræ recepto à Mercurio ex sextili, unde dictus dñs ratiōe Almu-ten ascendētis cū tali dispositione est optimi intellectus speculatiui, et maxime memoriæ, et bene figurat & bene opinat. Et in natuitate cuiusdā temerarij pditoris cōtra magnificū dñm meum, quē dñs iustifice fecit mori, adinueni Almuten ascendētis Lunā, p; quā uidi formā corporis ipsius specialiter, q; du-o iuit Ptolemæus, & ascēdēs erat Cancer & Luna in 6. Geminorū in domo, et ibat ad terminū Mercurij, q; erat in aliq; sub radijs, et Almuten eius Saturnus in Libra in sexta eius exaltatiōe direcius et bene dispositus, iudicauit natū ip-sū esse pfundi cōsiliū, nec ualuit sibi receptio Lunæ à Mercurio, q; Mercu-riū erat multū infortūat⁹, unde iudicauit q; Almuten ascendētis tā in ip̄spiritu c; informa

ANTON. DE MONTVLM

in forma corporis, optinuit principatum quod uoluit Ptolemæus, & handi natiuitatem importauit dominus prædictus post tres annos à morte ipsius me ignorare, cuius erat natiuitas, nisi q̄d mihi dictū fuit, q̄d erat natiuitas popularis sui ciuīs, & ego iudicauī tam in forma corporis quam in anima ipsius & mortem, & inueni ueritatem præcisam omniū, et multi mirabantur, & non solum in his, sed etiam in multis natiuitatibus per experientiam ad inueni, q̄d luminaria possunt esse singularis dispositionis spiritus ac formæ corporis, ac etiam Almuten ascendentis potest esse de principalibus in factis animæ.

Cap. x. De substantia, diuitijs, paupertate, ac miserijs nati.

**Annotat.
Io.de Re
giomōte.**

In hoc cap. de diuitijs, paupertate & miseria, promittit se tria dicturum. Primo, si natuſ debet habere diuicias uel paupertatem. Secundo, quando natus habebit, & quando sub intenſiori gradu. Tertio, per quem modum an iuste uel iniuste. Magister priuitaliter considerat ſignum ſecundæ domus, licet Ptolemæus partem fortunæ conſiderauerit & dominum eius. Nam si dominus ſecundæ erit infortuna, non dabit diuicias. Item conſiderat Iouem, an ſit corporaliter in domo aut per radium, aut aliqua ſtella fixa de natura Iouis. Deinde ſi Almuten ſecundæ domus et pars fortunæ cum eius Almuten fuerint bene diſpoſita, natus habebit immensas diuicias. Conſidera partem fortunæ in qua domum ceciderit, nam de ſignificato illius domus habebit natus diuicias, ſi ſaltem promittit diuicias. Si Luna fuerit in corde Solis, natus habebit de leui immensas diuicias, Erit enim pars fortunæ in ascendentे, niſi mala diſpoſitio Almuten partis fortunæ prohibeat. Deinde conſiderat partem ſubstantiæ & eius Almuten. Deinde per Iouem & dominos triplicitatis ſecundæ domus, & tandem dominos triplicitatis loci luminaris, cuius eſt auctoritas. Monet conſiderari originem nati, nam conſtellatio quæ filio mercatoris donat diuicias remiſſas, filio ſutoris uel hominis oociſi nullas daret, & hoc prouenit propter diuersitatē pafforum. Item ſi dominus ascendentis fuerit dominus quartæ, et fuerit bene diſpoſitus, ſignificat nato diuicias, & quod theſauriſabit. De diuitijs non eſt complendim iudicium, donec uideatur ſignificatum decimæ domus, nam & illa propter ſignificationem magiſteriorum potest dare diuicias uel paupertatem. Conſidera etiam de triplicitate ascendentis.

Iuitiæ, paupertates, & miseriæ natorum, perſcrutatus fuerint a ſapientibus diuerſo modo, qđ eorum materiam perſcrutari ſibi plis contrariantur, ſed quia unus ex antiquis inueni, qđ diuitiæ natorum proueniebant ab una parte coeli, altera experiebat diuicias eueniare ab altera parte coeli, & ſic de aliis. Hoc non erat inconueniens, qđ ſunt multa loca coeli, quæ poſſunt nato inferre diuicias. Vnde ſi omnes dominatores diuiciarum ingura ſimul, & ſolum ſignificarent diuicias nato, & eſſent bene diſpoſiti nati

D E I V D I C I I S N A T.

natus habebit diuicias immētas . Et si essent male dispositi & infortunati , & reliqui significatores diuitarum sint bene dispositi , tunc natus habebit diuicias ratione significatorū bene disporitorū , et habebit diuicias magnas uel paruas , secundū q̄ dicti significatores bene dispositi fuerint principaliores uel minus principaliores , & secundū gradū bonæ dispositionis ipsorū . Et sic per ordinem , ut patebit inferius , et tunc debes uidere dispositionē significatorum diuiciarū , & nato iudicabis diuicias uel miserias secundū iplos . Ptolemæus uero solum considerauit partem fortunæ & eius dominares stellas , permilcendo influxus stellarum participantium cum eis , uel super eas eleuatorū , et secundum dispositionē dominatorū stellarū significantiū bona uel mala , iudicabat de diuicijs nati . Aboali uero multū considerauit dominos triplicitatis luminaris , cuius fuit auctoritas temporis nativitatis diurnæ uel nocturnæ , et secundū dispositionem illorū dominorū triplicitatis prædictorū , ita de diuicijs iudicabat maxime in ista parte temporis , quæ significata fuerit per dñm ipsius triplicitatis melius dispositis , & in isto poluit exempla multa ac experimenta multa sua . Omar uero Tyberiadis considerauit secundū partē fortū , partē substātiæ , locū Iouis , & planetas existentes in secunda domo , oēs dños prædictorū omniū locorum , & inueniebat Almuten uerū , & secundum dispositionē ipsius uel ipsorum , ut si plures fuerint bonā uel malā , ita nato bonā uel malā cōditionē diuiciarū iudicabat . Haly Abenragel cōfuse tetigīt multos modos antiquorū , nec posuit ordinē tenendum in perquirendo de diuicijs nati , sed multū adhaesit , q̄ dominus triplicitatis secundæ domus esset principalis significator diuiciarū . Qui modi nostrū sapientū recitati à nostris sapientibus à me hic positi sunt cū breuitate , nec sunt eorū lentētiae hic extēsae , quia appeto esse breuiloquus , et qui uoluerint eorū opinōes uidere melius , inquirāt in dictis ipsorū , quia uidebit dictorū nostrorū sentētias planas , hic solū intendo ponere modū , qui mihi magis expertus et conuenientior , et magis ordinatus uidetur , nec à uero rum semita cū contrarietate discedā . Vnde primo considerabo , si natus debet habere diuicias , uel paupertatē , uel miseriam . In secundo capitulo uidebo quando debet habere dictas dispositiones diuiciarū , & in quo tempore subintensiori gradu debet habere , & sic intelligas de opposito ad diuicias . In tertio uero uidebo per quem modū natus debet acquirere dictas diuicias , utrum iuste uel iniuste . Et licet Ptolemæus et maxima pars ipsum in sequentium , principaliorē significatorem diuiciarum consideret partem fortunæ ac eius Almuten , quia pars fortunæ erit secundum ascendens nativitatis , quia ascendens nativitatis significabat corpus nati , pars fortunæ significabat corpus et principaliter fortunam nati . Ego uero in sequens experientiam primum considero secundam domum , & video si est signum boni uel mali planetæ essentialiter , quia significat infortunium , uel fortunam & diuicias magnas nato . Hoc perspecto uideas si corpora fortunarum maximè corpus Iouis bene dispositi corporaliter fuerint in gradu secundæ domus , uel tantum prope per corpus , quod irradiat dictum

ANTON. DE MONTVLMO

gradum secundæ domus immediate orbis sui luminis, uel fuerit corpora-
liter in eodē gradu aliqua stella fixa primæ uel secundæ magnitudinis, de
natura simplici fortunarii, maximè de natura Iouis, unde si sic fuerit, q̄ illa
fortuna fuerit in loco dicto bene disposita, statim poteris iudicare nato di-
uicias stāte quacūq; alia dispositione Almuten secundæ. Si cū dicta disposi-
tione bona Almuten secundæ domus fuerit bene disposita, ac p̄s fortunæ, ac
Almuten eius fuerit fortuna et recepti, et multis planetis pmixti, significat
q̄ natus habebit multas ac immensas diuicias, multis ac diuersis ptibus, &
multis diuersis locis et modis. Sed si in gradu secundæ domus fuerit infortūia
per corpus, maxīe uel ex corpe dictū locū irradiauerit, significat q̄ natus nō
poterit habere diuicias, stāte quacūq; bonæ dispositiōe Almuten secundæ, ni
si p̄s fortunæ, ac eius dñs hoc phibuerit p̄ eorū dispositiōe bonā, sed quo-
modo cūq; scias q̄ stāte hac dispositiōe natus nō poterit habere immētas di-
uicias. Si uero in secunda domo non fuerit fortuna uel infortuna, uideas Al-
muten ejus si fuerit fortuna, et fortis in figura, et maxīe fortunatus, recepta,
multis planetis beneuola pmixtus, et gradus secundæ fuerit fortunatus, si-
gnificat q̄ natus habebit magnas diuicias, multis modis et multis locis stan-
te quacūq; alia dispositiōe, nō est cura. Potest significare diuicias nato p̄ se-
cundā domū, et ei⁹ dñm, q̄ fuerūt infortunati & male dispositi, q̄a infortuniū
& mala dispositio significatoris nō potest dare diuicias, nec bonū, sed mise-
rias, tūc uideas p̄tē fortunæ ac ei⁹ Almuten. Et si fuerit in loco fortunato, &
eius dñs fortunatus, et fortis tā essentialiter q̄ accidētaliter, poteris nato iudi-
care diuicias magnas, et ipsar̄ bonū esse in eis, stāte q̄cūq; dispositiōe, sum-
pta à secunda domo. Et ut melius intelligas processum huius capituli, capias
tale exemplū, q̄ erit aliquādo homo, q̄ debebit ditari, et habere bonū à su-
is parentibus et cōsanguineis, et stat q̄ eius pater nō derelinquit sibi diuici-
as, nec aliqd bonū faciat. Cōsiderabit uero q̄ eius filius sit paup, & mendic⁹
& in sua morte nō dereliquit sibi aliquid bonū, et tamē stat q̄ filius iste ha-
beat unū suum patruū, uel auunculū, uel matrem, uel alium consanguine-
um, uel amicū, qui dereliquit bonū sibi, uel bonū faciet sibi, dando uel com-
prēstanto, uel alio modo, q̄ diues erit absq; id, ut sibi ueniat à loco à quo
solet alijs plurimū euenire, uidelicet à parētibus, et ab illis filij p̄dictis absq;
hāreditate et diuicijs alterius, sed suo sudore et industria p̄curabit et acq̄rēt
ac dictas obtinebit diuicias. Ita simile est de p̄dictis, et dicēdis, & signifi-
catorē diuiciar̄, q̄a si per secundā domū natus nō habebit diuicias, imō signifi-
cabit sibi paupertatē, tūc p̄ partē fortūia, et eius dñm, poterit nat⁹ habere diuici-
as. Et si p̄ p̄tē fortunæ nō poterit habere, forsan alijs significatores sibi do-
nabūt bonū & diuicias. Quia nos uideim⁹ in mūndo magnā diuersitatē in fa-
cto diuiciar̄, quia sunt multi diuites, aliqui mediocres, alijs pauperes, & alijs
mendicantes, et hoc est penes diuersitatē significator̄, et dispositiōe ipsorum
fortem & debilem. Et si pars fortunæ fuerit fortunata et in bono loco coeli,
et eius dominus fuerit fortunatus, dices nato fortunā & bonū, tam remissiō-
rationi significati illius signi et illius domini, in quibus ceciderit. Vnde si ce-
ciderit

D E I V D I C I I S N A T.

eiderit in quarta, maximè in signo terreo, natus habebit aliquale bonum,
 & aliqualem fortunam ratione laboris terræ uel ædificationis, uel
 in his similibus significationibus prædictæ domus, sic dices in cæteris do-
 mibus. Si uero pars fortunæ fuerit infortunata, dices oppositum ratio-
 ne loci in quo est, et hoc remissæ. Si dominus eius fuerit bonus et bene
 dispositus, & dices bonū in diuicijs ex parte loci & naturæ Almuten partis
 fortunæ fortunate, et hoc remisse. Si uero natuitas fuerit in hora secunda in
 puncto, in quo Luna fuerit in corde Solis, tunc natus habebit diuicias ex le-
 ui quasi essent de quantitate, & habebit iplas immensas, si alias nō prohibe-
 ret, uidelicet mala dispositio Almuten partis fortunæ, et hoc, quia in tali
 natuitate pars fortunæ erit in gradu ascendentis. Nota bene, q̄ tu debes
 dicere damnū in diuicijs nati significati per signum et domū, in quibus ceci-
 derit aliquis significator diuiciarum infortunatus prædictus, uel dicen-
 dus, nā stat bene, quod unus habeat diuicias ab uno significatore, & sit for-
 tunatus in rebus significatis per ipsum, et eius locū, et tamē recipiat dam-
 nū & miseriā et infortuniū ratiōe alterius rei in qua se impedierit, et hoc to-
 ta die uidemus per experientiam, quia unus habebit fortunam eius ratione
 hæreditatum, et laboris terræ, tamē erit infortunatus, & perdet eius diuicias.
 Sed si se impedierint, ut in rebus ecclesiasticis, et de similibus, quoniā potest
 esse, q̄ unus de principalibus significatoribus diuiciarū fuerit infortunat⁹
 in domo, significat illam rem, et menti teneas et perpende. Si uero fortunæ
 pars & huius Almuten, nō dabunt diuicias nato immensas, nec multū ma-
 gnas. Tunc uideas partem substantiæ, et eius dñm: et si fuerint bene dispo-
 siti ac fortunati, multis planetis beneuole permixti, significat q̄ natus habe-
 bit diuicias. Sed si fuerint infortunati per partem substantiæ, et eius parti do-
 minū, non poteris nato diuicias iudicare. Pars enim substantiæ accipitur
 in die & in nocte ab Almuten, domus substantiæ, in gradum domus se-
 cūdæ, et projectur ab ascendente. Cū uero p̄ partē substantiæ nō possis diuici-
 as ac bonū nato iudicare, sed paupertatē et damnū ratione loci in quo ce-
 ciderit, tunc scias q̄ natus non potest habere diuicias magnas. Deinde scias
 locū Iouis, et si fuerit in secunda fortunatus, maxime si fuerit dñs ascendētis,
 procul dubio nato iudices diuicias, et bonū usum ipsarū, et nunq̄ potest esse
 nimū pauper, in cuius radice natuitatis Iupiter habuerit prædominium.
 Sed si fuerit Iupiter infortunatus, diminutū bonū, et alij cōtrariū, secundū q̄
 eius infortuniū erit magnū. Si uero aliquo istorū modorū nato diuicias iudi-
 care non poteris, uideas dominos triplicitatis primæ et secundæ dom⁹. Et si
 omnes fuerit fortunati, non poteris absq; dubio iudicare, et non solum per
 fortuniū ipsorum trium. Sed si primus dominus triplicitatis secundæ do-
 mus fuerit directus in aliqua sua dignitate principali, et fuerit firmus in
 angulo, et fuerit in auge eccentrici, uel ad ipsa ascenderit, et fuerit auctus nu-
 mero ac lumine, et fuerit in domo uel exaltatiōe sua, sicut dixi, uel fuerit in
 dignitatibus alterius, cū beneuole fuit receptus, et eis applicatibus planetis
 ex beneuola permixtione, significat q̄ natus habebit diuicias & substantiā,

ANTON. DE MONTVLMO

& in processu continue procedet similando, & bonum competens sibi promittet. Sed si fuerit infortunatus & cadens a dignitatibus praedictis, nato significat miseriā & paupertatem. Sed si secundus dominus triplicitatis praedicti fuerit fortunatus & fortis, ut dictū est, significat q̄ natus de suis diuiciis dabit sibi bonū tēpus, & ipsas expenderit in suo utili ac bono, & de ipsis faciet bonū & utilitatem suis consanguineis & amicis. Sed si fuerit infortunatus, significat quod natus erit miser in suo uictu, nec abundantanter expedit pro sibi necessarijs, & sua bona et diuicias cōstringet. Respice deinde minimum triplicitatis loci luminaris, cuius fuerit auctoritas temporis natuitatis, et si fuerint fortunati et fortes, ac firmi in angulis, uel saltem in succedentibus, significat nato bonum esse ac diuicias, & grandiferam uitam. Et si fuerint infortunati, significat oppositum, uidelicet paupertatē ac malā dispositionem sui esse in diuicijs & abundantia ipsarū. Considera igitur omnes hos praedictos significatores, per te ipsum iudica permiscendo et distinguendo significata adiuicem, & ea nato pronūciabis. Num tamē intellige, qđ debes per te ipsum cōsiderare cōditionē nati, & eius parentum, et originis, nam mulū iuuant in hoc in tantū, non debes iudicare aliquo nisi prius eius originem cognoveris, quia potest esse aliqua figura cœlestis, quæ uni dictabit competentes diuicias absolute. Et si eadem natuitas esset pauperis, dictaret sibi paupertatem, uidelicet illi quod esset de origine minori, unde Astrorum influxus et agentium omnium effectus uariatur ratione diueritatis passiorū, q̄a alia est dispositio unius laboratoris terræ, & alia est dispositio unius mercatoris, et sic de alijs casibus particularibus, quæ plurimum debent considerari ab intellectu, alteri tamen potest esse causa infortunata figura pro diuicijs. Gratia exempli, respectu unius magni mercatoris filij, q̄ dictus filius consumptis et destructis paternis bonis ad paupertatē deueniet, & pro simili figura alter minoris conditionis, mendicus deueniet, & cum eleemosinis uictū perquiret. Nō sis igitur subitus ad iudicandum, considera originem nati, uitamq̄ eius parentū, artem, & conditionē in diuicijs, & multa alia quæ ualebunt tibi ad ueridicū iudicium proferre. Si uero uideris q̄ non possis habere diuicias nato aliquo istorū modorū, considera minimum ascendentis, si fuerit dominus quartæ domus, & fuerit bene dispositus, significat q̄ thesaurisabit, & fortunā habebit in his, q̄ significat si fuerit in 4 domo. Sed si fuerit oppositū, poteris iudicare oppositū. Sed si cōtingerit, q̄ unus ex significatoribus diuiciarū male dispositus ceciderit in quartā domū, et in dicto signo ratione cuius nato infortuniū ratione dictae domus debeas iudicare, tunc considerabis essentiā artem et dispositionē dicti significatoris infortunati, et secūdum naturam eius in dicto signo, & in dicta domo infortuniū poteris iudicare, & secūdū naturā alterius significatoris poteris nato dicere bonū. Non enim hæc possunt singulari sermone profiri, nec calamo scribi, sed p̄spicax intellectus omnia suo loco distinguit atq̄ componit, ut idem, & sic intelligas in alijs domibus & de alijs significatoribus. Cauet tamen in supradictis scriptis, ne infortuna fuerit in quarta, quia oppositum

DE IUDICIIS NAT.

oppositū significaret huius quod dictum est, sed si dominus ascendentis & quartæ fuerint infortunati, oppositum iudicabis. Considera etiam dominū triplicitatis ascendentis, quia si fuerit bene dispositus, & multis planetis per nixtus beneuole, ac receptus cū testificatione aliorum duorum dominorum triplicitatis, significat diuicias & bonum nato. Sed si fuerit infortunatus cum testificatiōe infortunij aliorum duorum dominorum triplicitatis, dicto oppositum iudicabis. Multae quidem aliæ considerationes sunt, quæ significant altum & bonum esse nati circa eius statum & prosperitatē, quas considerationes requires in iudicio decimæ domus, & omnia adinuicem combinabis. Nec hic uolo facere notam & confusionem diuersorum uiorum, sicut Guido Bonatus reiterādo sua dicta et diuersas significationes ponendo, ac sententias diuersorum recitando in tantum, q̄ unus debite secundum eius dicta concludere non potest. Ego solum posui ea quæ fuerunt consona experientiæ & rationi, & à sapientissimis experta ac exposita, nec uolui seruare multa significationes quas ipse posuit ordine non seruato.

De tempore diuiciarum.

De tempore quando natus ditabitur, sunt modi multi. Unus est Ptolemæi per directiones partis fortunæ ad bonos & malos. Alius per tres dñs triplicitatis secundæ domus diuidendo totam cætatem nati in tres partes. Aboali tamen considerauit in hoc dominos triplicitatis loci luminaris, cuius est autoritas. Item significator diuiciarum orientalis dabit in iuuentute, occidentalis in senectute. Alius modus si fuerit in ascendenre, erit significatum in principio uitæ, uidelicet in infantia. Si inter ascendens & medium cœli in pueritia. Si in medio cœli, in adolescentia, scilicet statu cœtatis. Si inter medium cœli et occidens, in fine cœtatis, hoc quidem secundum mentem Haly. Accipiendi tamē sunt domini triplicitates eius loci, à quo sumitur significatio diuiciarum, ut si Almuten secundæ dominus promittit diuicias. Accipiendi sunt domini triplicitatis loci Almuten secundæ dominus et sic de alijs. Significator diuicularū, dabit diuicias ex rebus significatis per domū in qua est. Similiter augmentum uel decrementum diuiciarum, erit ex rebus & causis, quæ sunt de natura planetæ, ad quem dirigitur significator diuiciarum. Item per planetas aspicientes significatorem aut ei coniunctos. Generaliter per dispositiones significatorum, potes scire si licite uel illicite natus lucrabitur. Per loca autem significatorum scies, ex quibus rebus, ut si Saturnus fuerit significator bene dispositus, acquiret lictū & ponderato animo, cum aliqua tamen fraude occulta. Si uero significator fuerit in domo Saturni, acquiret ratione laboris & angustiæ rerum antiquarum. Similiter scies cum quibus hoc minibus acquiret diuicias ex planetis, in quorum locis est significatio diuiciarum.